<sup>d</sup> Periculo. C. A.

<sup>e</sup> Auxilium. Exc.

<sup>f</sup> De fidi causa.  
Exc.

<sup>g</sup> Robur tribuat, seu  
virtutem. Exc.

<sup>h</sup> Deest. Exc.  
<sup>i</sup> Salubrem. Exc.

<sup>j</sup> Chintilani, regi.  
princ. C. A.

<sup>k</sup> Probata ord. Exc.

<sup>l</sup> In seculum triū-  
phum. C. A.

<sup>m</sup> Scla. C. A. Alijs  
Salua. Selua Ro-  
der. lib. 2. c. 19.

<sup>n</sup> Placentinæ. Exc.

Conantius vir celebris,  
& ordinandis ecclesia-  
sticis officijs intentus,  
in casu ecclesiasticomul-  
ta edidit. Ex. B. I. defun-  
o Vigicinus. C. A.  
p Elnensis. C. A.

- 10 Ego Ioannes, ecclesiae Eleplensis Episcopus, subscripsi. a Ilipensis. Exe.
- 11 Ego Bonifacius, ecclesiae Cauriensis Episcopus, subscripsi.
- 12 Ego <sup>b</sup> Eusebius, ecclesiae Bastitanæ Episcopus, subscripsi. b Eugenius. C. A. Non benè vide tur ex Concepcedenti.
- 13 Ego Hilarius, ecclesiae Complutensis Episcopus, subscripsi.
- 14 Ego Iacobus, ecclesiae Mentefanæ Episcopus, subscripsi.
- 15 Ego Ioannes, ecclesiae Dertofanæ Episcopus, subscripsi. c Dertofana. C. A.
- 16 Ego <sup>d</sup> Sifusclus, ecclesiae Elborensis Episcopus, subscripsi. d Sifcius. C. A.
- 17 Ego Daud, ecclesiae Auriensinæ Episcopus, subscripsi. e Aurefina. C. A. Auriensis. Exe. cte. Exc. Concil. Tol. 4.
- 18 Ego Elpidius, ecclesiae Tyrassonensis Episcopus, subscripsi. f Ofcitenfis. C. A.
- 19 Ego Ordulfus, ecclesiae Oscensis Episcopus, subscripsi.
- 20 Ego Fructuosus, ecclesiae Ilerdensis Episcopus, subscripsi.
- 21 Ego Deodatus, ecclesiae Egabrensis Episcopus, subscripsi.
- 22 Ego Profuturus, ecclesiae Lamicensis Episcopus, subscripsi.
- 23 Ego Seruufdei, ecclesiae Calabriensis Episcopus, subscripsi. g Archobricf. Exe.
- 24 Ego Pimenius, ecclesiae Dumiensis Episcopus, subscripsi. h Tedonienf. C. A.
- 25 Ego Anatolius, ecclesiae Lutubensis Episcopus, subscripsi.
- 26 Ego Suauila, ecclesiae Oretanæ Episcopus, subscripsi.
- 27 Ego Mentefius, ecclesiae Egiditanæ Episcopus, subscripsi. i Iditanæ. C. A.
- 28 Ego Iouila, ecclesiae Salmanticensis Episcopus, subscripsi.
- 29 Ego Vfibefus, ecclesiae Portugalensis Episcopus, subscripsi. Legg. Anfufus, vis quanto Tolet.
- 30 Ego Serpentinus, ecclesiae Illicitanæ Episcopus, subscripsi.
- 31 Ego Braulio, ecclesiae Cæfaraugustanæ Episcopus, subscripsi.
- 32 Ego <sup>k</sup> Ola, ecclesiae Barcinonensis Episcopus, subscripsi. k C. A. fupra Oia.
- 33 Ego Anfericus, ecclesiae Segobienfis Episcopus, subscripsi.
- 34 Ego <sup>l</sup> Diadicus, ecclesiae Olyfipponēfis Episcopus, subscripsi. l Viaricus. C. A. & lic. in Conc. Tol. 4. & 5.
- 35 Ego <sup>m</sup> Buda, ecclesiae Tuccitanæ Episcopus, subscripsi. m Guda. C. A.
- 36 Ego Anastafius, ecclesiae Tudensis Episcopus, subscripsi.
- 37 Ego <sup>n</sup> Gila, ecclesiae Oxomensis Episcopus, subscripsi. n Egila. C. A.
- 38 Ego Idifclus, ecclesiae Segontienfis Episcopus, subscripsi.
- 39 Ego <sup>o</sup> Aufeonius, ecclesiae Lucensis Episcopus, subscripsi. o Bafconius in 4. Tolet.
- 40 Ego Humanugus, ecclesiae Cauriensis Episcopus, subscripsi.
- 41 Ego Epartius, ecclesiae Italicensis Episcopus, subscripsi.
- 42 Ego <sup>p</sup> Renatus, ecclesiae Coimbrenfis Episcopus, subscripsi. p Renatus. C. A. Tolet. 4. Hic Renatus est, qui in 4. Tolet. loco Ermol fi Epifcopi fubfcripfit Presbyter Coimabrenf.
- 43 Ego Tunila, ecclesiae Malacitanæ Episcopus, subscripsi.
- 44 Ego Iuftus, ecclesiae Accitanæ Episcopus, subscripsi.
- 45 Ego Domninus, ecclesiae Aefonensis Episcopus, subscripsi.
- 46 Ego Gotumarus, ecclesiae Iriensis Episcopus, subscripsi.
- 47 Ego Farnus, ecclesiae Vifensis Episcopus, subscripsi.
- 48 Ego <sup>q</sup> Guntifcus Presbyter, agens vicem Orontij Epifcopi ecclesiae Emeritensis, subscripsi. q Gutifclus. C. A.

Ego

- 49 Ego Domarius Presbyter Arcauicenfis Ecclesiae, agens vicem Carterij Epifcopi, subscripsi.
- 50 Vvamba Diaconus, " qui & Petrus, " Ecclesiae Segobienfis, " Defunt. C. A. agens vicem Antonij Epifcopi, subscripsi.
- 51 Citionius Presbyter, agens vicem Guimi Epifcopi Ecclesiae Calagurritanæ, subscripsi.
- 52 Seuerinus, " fanctæ " Ecclesiae Valentinae Diaconus, agens " Deest. A. C. vicem Musitacij Epifcopi, subscripsi.

## Notæ in Concilium sextum Toletanum.

**C**Onuenientibus] *Est Concilium Nationale, ex Hispanis, & Gallie Praesulibus coactum.*

In Prætorio Toletano, in Ecclesia sanctæ Leocadiæ] *Prætorium villa est urbana, quæ differt à rustica, elegantia, & nitore: unde partem villæ lautiùs adificatam, & patrisfamilias habitationi relictam, veteribus Prætorium appellatum, ostendit. l. 2. D. de seruit. rust. & Palladius lib. 1. c. 8. Tertullianus lib. de idololatria. Suetonius in Caio Casare Caligula, cap. 57. In extructionibus (inquit) Villarum, & Prætoriorum, omni ratione posthabita, nihil tam efficere concupiscebatur, quàm quod effici posse negaretur. Diuus Hieronymus lib. 2. aduersus Iouinianum, dolium versatile Diogenis, eleganter Prætorium nominat. Quapropter hic Prætorium pro ipsa urbe Toletum sumitur, in qua est basilica dicata Leocadia, Tago flumini imposta, Conciliorum altrix & mater, ut diximus in notis ad. 4. Concilium Toletanum.*

Cap. 3 Iudæorum perfidia] *De professione Iudæorum, & quomodo unusquisq; ad fidem veniens, indiculum professionis suæ scribere debeat, est in libro legum Uvisegoth. l. 2. tit. 3. l. 14. Ego ille abrenuncio omnibus ritibus, & obseruationibus sectæ. Ponuntur ibidem & conditiones, quas iurare debent hi, qui ex eis ad fidem conuertuntur. l. 15. Iuro primum per Deum Patrem omnipotentem, &c. Ad comprimendam verò perfidiam Iudæorum inueteratam Innocentius. IIII. & Gregorius. IX. & Benedictus. XIII. multa decreuerunt, quorum diplomata extant in Archivis Ecclesie Toletanae.*

L1 Vt

Cap. 6. Vt vir detondeatur ] *Tonsura Ecclesiastica usus ab Apo-*  
*stolis fluxit, ut ait Rabanus, de institutis Clericor. cap. 3. Vt hi, qui*  
*diuinis cultibus mancipati Domino consecratur, quasi Nazarii,*  
*id est, sancti Dei, crine praecisi innoventur. Beda etiam lib. 5. de*  
*gestis Anglorum affirmat, quod B. Petrus in memoriam Dominica*  
*coronae, coronam similis tonsura gestabat in capite: Et Isidorus lib. 2:*  
*de origine officior. c. 4. Tiara, inquit, apud veteres constituebatur*  
*in capite Sacerdotum: haec ex bysso confecta rotunda erat, quasi sphaera*  
*media: Et haec significatur in parte capitis tonsa. Vnde tonsura Ec-*  
*clesiasticis viris semper fuit peculiaris, propter honorem, Et signifi-*  
*cationem. Praesertim, qui monasticam vitam profitebantur, ante*  
*omnia tondebantur, ut constat ex Concilio Toletano. 4. cap. 55.*  
*Non aliter (inquit) Et hi, qui detonsi a parentibus fuerint, aut*  
*sponte sua, amissis parentibus, se ipsos religioni deuocuerunt, Et po-*  
*stea habitum secularem sumpserunt, ut idem a Sacerdote com-*  
*prehensi, ad cultum religionis, acta prius poenitentia, reuocentur.*  
*Idem Canon. 17. huius Concilij: Nullus sub religionis habitu de-*  
*tonsus, Et c. Detondebantur etiam, quamuis in seculo manerent,*  
*qui sub poenitentiae nomine habitum religionis induebant: ut con-*  
*stat ex cap. 7. huius Concilij, ubi dicitur: Et ideo, quoniam tanta*  
*existit peruersitas hominum, ut hi, quos sub religioso habitu poeni-*  
*tentiae professio, pro peccatorum venia, ad manum Sacerdotis de-*  
*ducit, vel adduxit, iterum rediuiua malitia ad vitam pristinae sordes*  
*reuocet, huius rei causa sancta Synodus decernit, ut si qui inge-*  
*nuorum utriusque sexus, sub nomine poenitentiae in habitu religioso*  
*sunt conuersati, post hac autem comam nutriente, vel vestimenta*  
*secularia sumentes, Et c. De tonsura monachorum, vide quid dicat*  
*Epiphanius, haeresi. 80. aduersus Massalianos: Oportet filios*  
*(inquit) virginis matris Ecclesiae esse reuerendos in tonsura. Et*  
*Hieronymus epist. 48. ad Sabinianum: Et Beda lib. 5. de gestis*  
*Anglorum: Et Cassiodorus. Erat Et decaluatio apud Gothos in usu.*  
*Verum hac publica, atque perpetuae infamiae nota erat: ut patet ex*  
*multis Concilijs, praesertim Toletano, Et Emeritensi, cap. 15. Turpi*  
*decaluatione maneat emendatus: Et in legibus Uuifegothorum*  
*locus est insignis, praeter alia multa, lib. 2. tit. 4. l. 6. Pari simul*  
*sententia Et falsarii teneantur, atque insuper, ad aliorum terro-*  
*rem, centenis flagellis, Et turpiter decaluati perenni infamiae sub-*  
*iacebunt. Et libro. 6. tit. 4. cap. 5. Ad perennem infamiam defor-*  
*miter decaluetur. Quin Et caluitij deformitatem adeo inique*  
*Romani tulerunt, ut Suetonius scribat, Iulium Caesarem ideo*  
*deficien-*

*deficientem capillum reuocare a vertice consueuisse, Et ex omnibus*  
*decretis sibi a Senatu populoque honoribus, non aliud aut rece-*  
*pisse, aut usurpasse libentius, quam ius laurea corona perpetuo ge-*  
*standae. Pro maximo etiam probro idem in Gallico triumpho Mæ-*  
*chus caluus est appellatus. Erat enim tonsio, Et excaluatio igno-*  
*miniosa poena, Christianis viris, Et foeminis, pro ludibrio a Genti-*  
*libus decreta. De qua vide, quae Casar Baronius, vir multiplicis*  
*eruditionis, adducit. 20. Septembris in Martyrologio sanctorum,*  
*explicationemque Canonis. 17. Concilij Gangrensis, ex Sozomeno,*  
*lib. 3. cap. 13. quam, ut eruditam, sequor.*

Cap. 7. Comam nutriente ] *Loquitur de publica poenitentia, Et*  
*solenni, quae non datur quibusuis peccatoribus, sed illis tantum,*  
*qui publice peccauerint: unde Concil. 3. Arel. cap. 26. dicitur,*  
*ut qui publico crimine conuicti sunt, reipublica indidentur, Et*  
*publicam poenitentiam agant, secundum Canones. Primo etiam*  
*Toletano, Canone. 2. sic habetur: Poenitentem dicimus, qui post*  
*baptismum, aut pro homicidio, aut pro diuersis criminibus, gra-*  
*uissimisque peccatis, publicam poenitentiam egerit. Est enim*  
*poenitentia triplex. Prima, pro grauioribus criminibus, quae pu-*  
*blica, Et solennis in Ecclesia dicitur. Secunda, temperatior, quae*  
*inter peccatorem, Et Presbyterum fit, secreta peccati manifesta-*  
*tione, Et Sacerdotali correptione. Tertia, quam pro leuissimis, Et*  
*quotidianis peccatis peccator apud semetipsum facit. Has tres*  
*poenitentias ponit Augustinus lib. de fide, Et operibus, versus finem.*  
*Huius vero poenitentiae solennis conditiones, Et modos ex varijs*  
*Concil. Canonibus colligere licet: praecipue vero ex Concilio Aga-*  
*theniensi, cap. 15. ubi etiam discrimen inter secretam poenitentiam,*  
*Et hanc publicam, in qua deponebant comam, vestimenta muta-*  
*bant, ciliciumque induebant, manifeste ostenditur. Habeturque fuse*  
*apud Gratianum. d. 50. cap. In capite Quadragesima: Et in epist.*  
*ad Cyprianum Cleri Romani. Et apud Sozomenum, libro. 6.*  
*Ecclesiast. histor. cap. 16. describitur habitus, Et conditio poeniten-*  
*tium Occidentalium Ecclesiarum. Haec poenitentia semel duntaxat*  
*in Ecclesia concedebatur: Et extra periculum, non quouis tem-*  
*pore relaxabatur, sed in cena Domini, feria quinta septimanae*  
*ultima Quadragesimae, qui poenitentiam impleuerant, per manus*  
*impositionem Sacerdotis reconciliabantur, Eucharistiaque sumptio-*  
*nem. Sother P. P. apud Gratianum, de consecr. dist. 2. cap. In cena*  
*Domini. Innocentius Primus, epistola. 1. cap. 7. Cabilonens. Concil.*  
*cap. 4. 7. Eratque hac publica poenitentia infamis; Clericis, Et*

*Sacerdotibus interdicta. Consule de hac re Gratianum tota distinctione. 50.*

- C. 12. Sacerdotum, & reuerentia loci] *Ad immunitatem Ecclesie seruandam, duas causas affert: prima est intercessio Sacerdotum: secunda, reuerentia loci. Semper fuit religiosum, ad Ecclesiam confugientes, pro loci cultu, & obseruantia, inde non abstrahi; ut constat ex Codice Iustiniani, & Theodosij, de his qui ad Ecclesiam confugiunt. Quas leges laudat sanctus Gregorius, lib. 11. epist. 54. Sanctus Chrysostomus sermone in Eutropium, Zoëimus lib. 8. cap. 7. Socrates lib. 6. cap. 5. Suidas in Eutropio. Nicephor. lib. 13. c. 4. Gratianus varia decreta Augustini, & Gelasij adfert, aduersus eos, qui ad Ecclesiam confugientes, è templo abstrahunt. Extant quoque leges Gothorum de eadem re, lib. 9. fori iudicum, tit. 13.*
- C. 14. In clementiæ eius manu] *Burch. hic aliter paulo; in quo male pro, potestatis, legitur, posteritatis; & statim, fas, pro nefas: in eodem est, ius potestatis, pro, eius potestatem.*
- C. 15. Ut euelli quocunque casu, vel tempore nullatenus possint] *Quantum piaculum sit, res à fidelibus sincera fide Ecclesijs datas, ab eis auferri, ac distrahi, multa hoc tempore extant doctissimorum virorum scripta, qua breuitatis causa prudens omitto: unum tantum subiiciam, quod in Constitutionibus Orientalibus scriptum inuenio lib. 1. Nicephorum Phocam donationes monasterijs ac templis relictas prorsus aboleuisse; lege etiam lata, ne Ecclesia immobilibus locupletarentur bonis; causatus, Episcopos male prodigere ea, quæ pauperibus darentur; militibus interim deficientibus. Cuius temerariam hanc, impietatisque plenam legem, Porphyrogenneta dominus Basilius Iunior alia lege lata, sustulit, quam dignam, quæ hic apponeretur, existimaui: Imperium nostrum (inquit) quod à Deo profectum est, quum & à Monachis, quorum pietas & virtus est testata, & à multis alijs, legem, de Dei Ecclesijs & sanctis domibus, vel potius contra Dei Ecclesias & sanctas eorum domos à domino Nicephoro, qui imperium inuasit, conditam, presentium malorum causam fuisse, & radicem, & uniuersalis huius subuersionis & confusionis (ut quæ ad iniuriam & contumeliam, non solum Ecclesiarum, & sanctarum domorum, sed etiam ipsius Dei facta sit) intellexisset, & maximè, quum id re ipsa expertum esset (ex quo enim hac lex est obseruata, nihil boni penitus in hodiernum usque diem vitæ nostræ occurrit; sed contra, nullum penitus calamitatis genus defuit) statuit per presentem auream bullam, ut lex prædicta, ab hoc presenti die cesset; & deinceps*  
*infirma,*

*infirma, & irrita permaneat; & locum habeant & in usu sint, quæ de Dei Ecclesijs, & sanctis & religiosis domibus facta sunt leges. Ex versione Eimundi Bonefidei.*

Ego Braulio] *Qui & Braulius dicitur. De eo Rodericus Toletanus libro secundo, capite decimo nono, sic inquit: Huic Synodo Braulio Casaraugustanus Episcopus, præ ceteris, illustris effulsit, atque piam doctrinam Christianis mentibus decemer infudit; cuius & opuscula nunc usque Ecclesia veneratur, &c.*

IN NOMINE  
 Domini Saluatoris nostri, Synoda-  
 le decretum in Toletana vrbe tri-  
 ginta Episcoporum Concilio ge-  
 stum, anno quinto clementissimo  
 domino nostro Chindasuindo Re-  
 ge regnante, die xv. Calen. Nouem-  
 bris, Era DC. LXXXIII.

Chronico ge-  
 nerali Hisp.  
 habet era  
 689. Idem  
 Roderi. Tol.  
 quem vide  
 lib. 2. c. 19.  
 Moral. &  
 Vasius vi.  
 CC. 115.

*I. De refugis, atq; perfidis Clericis, siue laicis.*

CVm in sanctæ nomine Trinitatis, pro quibusdã discipli-  
 nis Ecclesiasticis, tam nostra deuotione, quàm studio se-  
 renissimi, & amatoris Christi Chindasuindi Regis nostri,  
 apud Toletanam urbem conuentus adesset, competenter vi-  
 sum est, mutua collatione decernere, quod sollicitè conserua-  
 tum, & præsentibus, & futuris commodis nimium (vt con-  
 fidimus) prodesse constabit. Magisq; semper est magnopere  
 prouidendum, quidquid vel Ecclesiasticis moribus, vel utili-  
 tati publicæ (sine qua quieti non viuimus) opportunum esse  
 perpenditur. Nam licet tantæ constitutiones Canonum ex-  
 tent, quæ ad omnem possent correctionem sufficere, si quis  
 eas dignetur libenter attendere; tamen, quia luminis claritas  
 tanto ampliùs emicat, quãto fuerit studiosiùs sæpissimè con-  
 trectata, non parum proficit ad emendationem multorum,  
 si dum ea, quæ constituta sunt, per fraternam collationem, ad  
 memoriam reducantur, & illa magis adijciantur, quæ aut  
 deesse videntur, aut omninò constituenda cõpetenter existi-  
 mantur. Quis enim nesciat, quãta sint hætenus per tyrannos,  
 & refugas, transferendo se in<sup>a</sup> extraneas partes, illicitè per-

De hac re in  
 legib. Visi-  
 gotib. lib. 2.  
 tit. 1. l. 7.

Externas. C. A.

petrata,

petrata, & quam nefanda eorum superbia iugiter frequētata,  
 quæ & patriæ diminutionem afferrent, & exercituum Go-  
 thorum<sup>a</sup> infideliter laborē imponerent?<sup>b</sup> Quod quidem  
 laicorum infania factum, tolerādum nobis forsitan aliquo-  
 tiens videretur: illud tamen vehementius stupendum, quia  
 (quod peius est) tanti ex religionis proposito, in hac inter-  
 dum præsumptione præcipientes efferuntur, vt non ad leuem  
 confusionem nostram pertineat, si res vllatenus inulta rema-  
 neat, quã & mundana lege, & Ecclesiastica cõuenit instanter  
 disciplina corrigere. Ideoq; placuit nunc concordis sententia  
 definire, vt quisquis in ordine Clericatus, à maximo gradu,  
 vsq; ad minimū, constitutus, in alienæ gentis regionē se qua-  
 cunq; occasione trãduxerit, aut exinde superbiendo, vel re-  
 ditum suū, vel quodlibet aliud videatur expetere; siue etiam,  
 quo genti Gothorū, vel patriæ, aut Regi specialiter sub hac  
 occasione possit nocere, vel fieri disposuerit, vel aliquatenus  
 fecerit; sed, & qui cum talibus conscius reperitur, eisq; vel  
 consilium, vel opem administrasse cognoscitur, qualiter, aut  
<sup>c</sup> ad gentem alienam fugam appetent, aut in malis, quæ cõ-  
 perant perdurarent, seu quãcunq; læsionem genti Gothorū,  
 vel patriæ, aut Principi post fugã inferrēt, <sup>d</sup> atq; in ea prauit-  
 ate<sup>e</sup> perseueraturos dignoscuntur suafisse, iste ita indubitan-  
 ter omni honoris sui gradu priuetur, vt locū eius, in quo mi-  
 nistrauerat, alter cõtiud perpetim regendū accipiat. Ipse vero  
 transgressor sub pœnitentia constitutus, si reminiscens mali,  
<sup>f</sup> quod fecerit, vsq; in diē mortis suę rectissimè pœnituerit, in  
 solo tantū fine cõmunio ei præstanda est; ita vt antequam  
 tempus finis ei adueniat, si quispiam Sacerdotū, etiam ordi-  
 nante Principe ei cõmunicare consenserit, particeps criminis  
 illius effectus, anathema fiat in perpetuū, ac simili cū eo, cui  
 cõmunicauerit, sententia condemnetur. Quoniam potestati  
 Principis nullus Sacerdotū in hoc<sup>g</sup> præbere debet assensum,  
 vnde vel periuriū videatur incurrere, vel (quod absit) si qui-  
 cunq; catholicæ fidei præuaricator Princeps surrexerit, <sup>h</sup> Sa-  
 cerdotes ijdē, vel fauore Principis, vel terrore, à recte creduli-  
 tatis lumine ad tenebras<sup>i</sup> cogantur reuerti. Sic enim nec super  
 adnexa capitula, vel imperijs Principū, vel terrorib<sup>o</sup> oportebit  
 vnquã<sup>k</sup> euacuari: quia nouimus omnes penè Hispaniæ Sacer-  
 dotes, omnesq; seniores, vel iudices, ac ceteros homines officij  
 palatini iurasse, atq; ita dudū legibus decretū fuisse, vt nullus

<sup>a</sup> Indefinitè. C. A.  
<sup>b</sup> Quod si quis in  
 laicis infamia  
 etum. Exc.

<sup>c</sup> Gentem alienam  
 Exc.

<sup>d</sup> Aut quod in eadē  
 p. C. A.  
<sup>e</sup> Perseueraturos quis-  
 quis hinc fecerit  
 dignoscuntur, ille  
 ita indubitanter.

<sup>f</sup> Et vsq; fecerit. C. A.

<sup>g</sup> Præbeat ass. C. A.

<sup>h</sup> Sacerdos nullaten<sup>o</sup>  
 fauor. Exc. & C. A.

<sup>i</sup> Cogatur. C. A.

<sup>k</sup> Euacuare. Exc.

Visigothi.  
 cis.  
 Vide notas.

Ll 4 refuga

refugia, vel perfidus, qui contra gentem Gothorum, vel patriam, seu Regem agere, aut in alterius gentis societatem se transducere reperitur, integritate rerum suarum nullatenus reformetur; nisi forsitan Princeps humanitatis aliquid personis talibus impertire voluerit: qui tamen non amplius quā vigesimam partem rerum, ei, qui perfidus extitit, de rebus, vnde Rex elegerit, tribuendi potestatem habebit. Sed & quia plerisque Clericos tantæ leuitatis, interdum prauitatis præsumptio ita eleuat, vt prætermissa sui ordinis grauitate a politici Sacramenti immemores, constante Principe, cui fidem seruare promiserant, in alterius erectione temeraria leuitate consentiunt, abrogari decet hanc omnino licentiam, & à nostro confortio penitus extirpari; ita vt si quicumq; laicorum quandoquidem intra fines patriæ Gothorum superbiens, regni apicem sumere fortasse tentauerit, eiq; Clericorum quilibet adiutorium, vel fauorem præstiterit, atq; hunc, qui superbire videtur ad eandem regni ambitionē præualēte delicto, peruenire contigerit, ex eo quidem die, vel tempore eundem Episcoporum, vel cuiuslibet ordinis Clericum excommunicatum manere perpetuum oportebit, quo tali se scelere implicauit. Tamen si improbitate Principis, cui iniquè consentit, non potuerit instantia Sacerdotum à communionē suspendi; saltem si superstitem eum post eiusdem Regis obitum tempus inuenerit, superiori anathematis correctioni subiaceat, quicumq; illi præter in ultimo vitæ suæ (si tamen hunc legitimè pœnitere probauerit) cōmunionis gratiam consenserit impendendam. Nobis interim ratio persuasit, Synodali super hoc constitutione decernere, vt quicumq; etiam laicorum in prædictis capitulis, hoc est in aduersitate gentis, aut patriæ vel Regiæ potestatis, in externas partes se conferendo, vel talibus opem ferēdo noxius fuerit ultra repertus, non solum (vt dictum est) omnium rerum suarū proprietate priuetur, sed & perpetua excommunicatione dānatus, nūquam illi præter in ultimo vitæ suæ cōmunio tribuatur: excepto, si aliter cōmunionis eius remedium, vel eorum, quos supra taxauimus imploratione Sacerdotum apud Principē fuerit impetratū. Nā si (quod omnino fieri nō oportet) in derogationē, aut cōtumeliam Principis reperiatur aliquis nequiter loqui, aut in necē Regis, seu deiectionem intendere, vel cōsensum præbere, nos si quidem huiuscemodi excommunicatione

<sup>a</sup> Integritati. C. A.  
<sup>b</sup> Vllatenus. C. A.

<sup>c</sup> Electionem. Exc.  
<sup>d</sup> Consentiant. Exc.

<sup>e</sup> Superuenis. C. A.

<sup>f</sup> Episcopum. C. A.

<sup>g</sup> Correctione. C. A.  
<sup>h</sup> Suz sine. C. A.

<sup>i</sup> Pofcit. C. A.  
<sup>k</sup> Super hanc constitutionem decret. C. A. Burch. paulo aliter.  
<sup>l</sup> Aduerfitatē. Exc.  
<sup>m</sup> Desunt & Burch.

<sup>n</sup> Deiectionē. Exc.  
<sup>o</sup> aliās direptionem

nicatione dignū censemus. Vtrūm tamen sit illi quandoq; cōmunicandum, pietati Principis discernendum relinquimus, cuius proculdubio potestatis est subiectorum culpas misericordiæ, iudicijq; sententia temperare. Contestamur autem clementissimos Principes, & per ineffabile diuini nominis sacramentum obtestantes, vnanimiter obsecramus, ne quandoquidem absq; iusta (vbi necesse fuerit) imploratione Sacerdotali excommunicationis huius sententiam à perfidis Clericis, vel laicis ad externas partes se transferentibus, vel cōsensum præbentibus quacunq; temeritate suspēdant. Nam quod magis eorum regum vtilitatibus videtur fore consultum, si huius cōstitutionis nostræ forma ab ipsis Principibus seruetur, & ab omnibus subiectis impleri cogatur. Si quis verò hæc instituta putauerit esse execranda, anathema fiat: & velut præuaricator Catholicæ fidei semper apud Deum reus existat quicumq; Regum deinceps Canonis huius cēsuram, in quocunq; crediderit, vel permiserit violandam.

### II. De languoris euentu ministrantium Clericorum.

Nihil contra ordinis statum temeritatis ausu præsumatur, neq; illa quæ summa veneratione censentur, vel minimo præsumptionis actu soluantur, cum ad hoc tantum fieri quæ iussa sunt, interrupta noscantur, ne languoris prouentu robore salutis natura priuetur. Non ergo solū fragilitati confulitur humanæ, sed etiam honori mysteriorum Dei prouidetur abunde, dum ab offensionis casu procuratur etiam caueri sollicitè. Censemus igitur conuenire, vt cum à Sacerdotibus Missarum tempore sancta mysteria cāsecrantur, si ægritudinis accidat cuiuslibet euentus, quo cœptum nequeat cōsecrationis expleri ministerium, sit liberum Episcopo, vel Presbytero alteri, consecrationem exequi officij cœpti. Non enim aliud ad supplementum sui initiatis ministerijs competit, quàm aut incipientis, aut subsequētis completa benedictio Sacerdotis: quia nec perfecta videri possunt nisi perfectiōnis ordine compleantur: cum enim simus omnes vnum in Christo, nihil contrarium diuersitas format, vbi efficiā prosperitatis vnitas fidei repræsentat. Quod etiam cōsulatū cuncti ordinis Clerici indultū esse sibi non ambigant; sed (vt præmissum est) præcedētibus libenter alij pro cōplemēto succedant,

Sic in foro  
Iudic. seu  
ll. Visig.  
lib. 6. tituli.  
7. l. 7.

Quid. C. A. in quo  
deest Regum.  
Si constitutionis  
nostræ forma seruetur,  
execrandū  
anathema fiat. Exc.  
& C. A.

Statutum. Exc. or  
dinem statutum.  
C. A. & iuo.  
Vlla præsumptione.  
Grat.  
Tantum in impressis:  
nostram lædionē sequutum est  
est Decretum Gregorianum.  
Sed etiā sacro honori myst. Dei prouida cauetur,  
solicitudine. Cef. Exc.

Mysterium C. A.  
Grat. iuo. & Burch.  
Ve alter consec. expleat. Exc.  
Deest. Exc.  
Benedictione sint completa. Grat.

Personarū diuers. Grat.

Individuum, Exc  
statim. Burch.

succedant. Ne tamen quod naturę languoris causa cōsultur, in præsumptionis perniciem conuertatur, nullus post a cibi potusue quamlibet minimum sumptum Missas b facere; nullus, absq; c patenti prouentu molestiæ, minister vel Sacerdos cum cœperit, imperfecta officia præsumat omninò relinquere. Si quis hæc d tentare præsumserit, excommunicationis sententiam sustinebit.

a Cibum, potusue  
b Facere præsumat.  
Grat.  
c Patentis prouentu.  
Grat.

d Temerare Exc.  
Si quis autem temerarie hoc præsumserit, Grat.

III. De Exequijs morientis Episcopi.

Ea, quæ competunt honestati, contingit sæpe quorundam desidia non impleri. Proinde, quia notum est, quæ dignitas in morientis Episcopi exequijs, ex Canonibus conferuetur, traditioni moris antiqui hoc tantum adiicimus, vt si quis Sacerdotum, secundum statuta Valentinii Concilij, ad humana f decedentis Episcopi membra venire commonitus, pigra voluntate distulerit, appellantis Clericis obeuntis, Episcopi, apud Synodum, siue apud Metropolitanū Episcopum, tempore anni vnus, nec faciendi Missam, nec communicandi habeat omninò licētiam. Presbyteri autem, siue Clerici, quibus maior honoris locus apud eandem Ecclesiam fuerit, cuius Sacerdos obierit, si omni sollicitudine pro exequijs, aut iam mortui, aut continuò Antistitis morituri ad commonēdum Episcopum tardi inueniantur; aut per quamcunq; molestiam animi, id negligere cemprobentur, totius anni spatio, ad pœnitentiam in monasterijs deputentur.

e Toletani. C. A. perpera.  
f Defuncti. luo. Burc.

III. De exactione Ecclesiarum Gallicia prouincia.

Inter cætera deniq; , quæ communi consensu nos conferre b competenter oportuit, querimonias etiam parochialium Presbyterorū Gallicia prouinciæ solertissimè decernere de- cuit, quas contra Pontificum suorum rapacitates, necessitas (vt cōperimus) tandem compulit in publicū examen deferre. Hi enim Pontifices (vt euidēs inquisitio patefecit) indiscreto moderamine, parochianas Ecclesias prægrauātes, dum in exactionibus superflui frequenter existunt, penè vsq; ad exinanitionem extremæ virtutis quasdam basilicas perduxisse probantur. Ne ergo fiat de cætero, quod constat hactenus inordinatè præsumptum, non ampliùs, quàm duos solidos vnusquisq; Episcoporum præfatæ prouinciæ, per singulas diocesis h suæ basilicas, iuxta Synodum Bracarensem annua

g Communiter.

b Vel singulas Ecclias. luo.

annua illatione sibi a expetent conferri; monasteriorum autem basilicis, b ab hac solutionis impensione seiunctis. Cū verò Episcopus dioccesem visitat, nulli præ multitudinone rosus existat, nec vnquam c quinquagenarium numerum euectionis excedat, aut ampliùs, quàm vnā diem per vnā quamq; basilicam remorandi licentiam habeat. Quicunq; verò Pontificum eorundem aliter quàm decernimus, agendum præsumserit, d correptioni proculdubio Canonum subiacebit, e qua constitutionum Synodaliū transgressores prisorum Patrum edictis corripiendos oportet.

a Expetat Grat. C. A.  
b Ab hac Solutione pensiois. Exc.

c Vide not.

d Correptioni. Grat.  
e Tanquam const. Synod. trāgressor, & prisorum patrū corruptor. Exc.

V. De reclusis honestis, siue vagis.

Quosdam Paternarum ignaros, vel oblitos traditionū, in tantam conspiciamus corruisse desidiam, vt eorum execrādo vsu penè abolita patefcant, quæ extiterant legitimè constituta. Dum enim indocti docere appetūt, quid aliud quàm quia ignorantia errore vexentur, ostendunt? & quia gressu præposito innitentes, præsumptionem doctrinæ f discendi studijs anteponunt. patet quòd non s summa humilitatis petunt, sed actioni deprauationis inseruiunt. Ex hoc igitur iustæ feueritatis talia decernētes opportuno amputare iudicio, iubemus eos, quos in cellulis proprijs h reclusos sanctæ vitæ ambitio tenet; quosque eiusdem sancti propositi, & merita iuuant, & probitas ornat, i quietos Dei auxilio & nostro fauore tutos existere: illos verò quos k in tali proposito ignauia impulit, non prudentiæ cognitio deputauit; quosque nulla vitæ dignitas ornat, sed (quod est deterius) & ignorantia fœdat, & morum execratio turpat, decernimus ab his abiici cellulis; atq; locis, in quibus aut ferūtur vagi, aut tenētur inclusi; atq; ab Episcopis, siue rectoribus monasteriorum, ex quorum congregatione fuerunt, vel in quorum vicinitate cōsistunt, in monasterijs omnimodo deputentur; vt illic sancti ordinis meditates doctrinam, primū possint discere, quæ sunt à Patribus instituta, vt post valeant docere, quæ sunt sancta meditatione percepta. Atque tunc demum, si doctrinæ & sancti operis fructu extiterint fœcundati, ad summa virtutis properent, exercitio sanctæ intentionis imbuti. Deinceps autem, quicunque ad hoc sanctum propositum venire disposuerint, non aliter illis id dabitur adsequi, neque hoc antea poterunt adipisci, nisi prius in Monasterijs constituti

f Docendi studio. Exc.  
g Summæ humilitatis gratiā. pet. Exc.